Estado do Rio de Janeiro
                       MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
                       CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

Rua Coronel Carvalho nº 465 - Centro – Angra dos Reis – RJ – CEP 23.900-310
Tel./Fax: (24) 3377-8302 – E-mail: controladoria@angra.rj.gov.br

RESOLUÇÃO CGM Nº 017/2024

DIVULGA O RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS
REIS, REFERENTE AO 1º QUADRIMESTRE DE
2024.

 O CONTROLADOR - GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo
2º, incisos VI e XXVII, da Lei nº 2.765, de 15 de junho de 2011, bem como o que
estabelecem os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

R E S O L V E:

 Art. 1º. Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Município de Angra dos Reis,
referente ao 1º Quadrimestre de 2024, composto dos Anexos 1, 2, 3, 4 e 6, parte
integrante da presente Resolução.

 Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ANGRA DOS REIS, EM 28 DE MAIO DE 2024.

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA
Controlador-Geral do Município

mailto:controladoria@angra.rj.gov.br

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS
EM RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023 01/2024 02/2024 03/2024 04/2024
TOTAL

(ÚLTIMOS 12
MESES)

(a)

DESPESA BRUTA
COM PESSOAL (I) 59.949.089,20 72.925.803,90 84.264.468,65 64.981.637,88 66.500.035,93 66.631.432,02 66.711.900,47 120.176.930,73 60.621.643,48 74.354.721,15 77.014.714,58 84.295.837,68 898.428.215,67 10.367.226,13

Pessoal Ativo 45.584.732,91 57.204.360,05 61.918.832,13 49.228.468,67 49.925.045,35 49.992.609,55 50.552.492,30 94.362.108,99 45.644.403,00 59.253.310,34 58.410.637,85 63.186.573,69 685.263.574,83 6.725.024,58

Vencimentos,
Vantagens e
Outras Despesas
Variáveis

41.238.681,31 50.651.537,64 58.075.045,13 43.840.558,44 45.004.052,36 44.834.333,47 45.502.961,25 84.506.160,99 45.453.639,94 53.835.907,65 52.788.774,20 57.024.148,55 622.755.800,93 624.107,38

Obrigações
Patronais 4.346.051,60 6.552.822,41 3.843.787,00 5.387.910,23 4.920.992,99 5.158.276,08 5.049.531,05 9.855.948,00 190.763,06 5.417.402,69 5.621.863,65 6.162.425,14 62.507.773,90 6.100.917,20

Pessoal Inativo e
Pensionistas 12.260.261,13 14.561.546,66 19.143.243,31 13.483.470,30 14.275.394,07 14.307.038,00 14.681.768,38 22.223.205,00 14.977.240,48 15.101.410,81 16.491.045,26 17.111.078,75 188.616.702,15 0,00

Aposentadorias,
Reserva e
Reformas

10.917.930,46 13.158.882,54 17.130.752,18 11.962.513,78 12.768.292,76 12.822.435,04 13.077.950,32 19.843.210,12 13.303.485,79 13.431.668,30 14.710.886,63 15.362.270,81 168.490.278,73 0,00

Pensões 1.342.330,67 1.402.664,12 2.012.491,13 1.520.956,52 1.507.101,31 1.484.602,96 1.603.818,06 2.379.994,88 1.673.754,69 1.669.742,51 1.780.158,63 1.748.807,94 20.126.423,42 0,00

Outras Despesas de
Pessoal
Decorrentes de
Contratos de
Terceirização ou de
Contratação de
Forma Indireta (§ 1º
do art. 18 da LRF)

2.104.095,16 1.159.897,19 3.202.393,21 2.269.698,91 2.299.596,51 2.331.784,47 1.477.639,79 3.591.616,74 0,00 0,00 2.113.031,47 3.998.185,24 24.547.938,69 3.642.201,55

Despesa com
Pessoal não
Executada
Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO
COMPUTADAS (II) (§
1º do art. 19 da LRF)

10.398.339,16 11.894.935,26 14.185.271,90 11.034.139,58 11.047.391,86 11.243.028,20 11.777.363,71 17.132.662,42 11.534.163,49 11.100.853,37 11.555.061,34 12.259.304,39 145.162.514,68 25.452,85

Indenizações por
Demissão e
Incentivos à
Demissão
Voluntária e
Deduções
Constitucionais

1.350.506,81 1.332.431,25 748.859,20 1.293.076,60 759.644,81 815.255,87 1.143.324,16 1.172.370,56 2.045.348,58 1.586.180,17 1.129.674,30 1.368.192,68 14.744.864,99 25.452,85

Decorrentes de
Decisão Judicial de
Período Anterior ao
da Apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:50

Continua ( 1 / 3 )

Despesas de
Exercícios
Anteriores de
Período Anterior ao
da Apuração

43.091,45 149.287,08 17.851,24 17.851,24 17.851,24 17.851,24 17.851,24 237.886,41 0,00 0,00 0,00 0,00 519.521,14 0,00

Inativos e
Pensionistas com
Recursos
Vinculados

9.004.740,90 10.413.216,93 13.418.561,46 9.723.211,74 10.269.895,81 10.409.921,09 10.616.188,31 15.722.405,45 9.488.814,91 9.514.673,20 10.425.387,04 10.891.111,71 129.898.128,55 0,00

Agentes
Comunitários de
Saúde e de
Combate às
Endemias com
Recursos
Vinculados (CF, art.
198, §11)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível
referente ao piso
salarial do
Enfermeiro, Técnico
de Enfermagem,
Auxiliar de
Enfermagem e
Parteira (ADCT, art.
38, §2º)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Deduções
Constitucionais ou
Legais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA
COM PESSOAL (III) =
(I - II)

49.550.750,04 61.030.868,64 70.079.196,75 53.947.498,30 55.452.644,07 55.388.403,82 54.934.536,76 103.044.268,31 49.087.479,99 63.253.867,78 65.459.653,24 72.036.533,29 753.265.700,99 10.341.773,28

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS
EM RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023 01/2024 02/2024 03/2024 04/2024
TOTAL

(ÚLTIMOS 12
MESES)

(a)

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:50

Continuação

Continua ( 2 / 3 )

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 2.218.326.830,15

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 2.218.326.830,15

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 763.607.474,27 34,42

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.197.896.488,28 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.138.001.663,86 51,30

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.078.106.839,45 48,60

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:50

Continuação

(3/3)

DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024
Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 136.868.755,30 133.676.256,71 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 134.068.671,90 130.876.173,31 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcelamento e Renegociação de dívidas 134.068.671,90 130.876.173,31 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 127.915.650,20 125.223.579,50 0,00 0,00

De Demais Contribuições Sociais 6.153.021,70 5.652.593,81 0,00 0,00

Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e
não pagos 2.800.083,40 2.800.083,40 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 830.379.264,00 932.615.053,29 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 829.393.853,10 932.615.053,29 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 866.735.126,80 961.322.951,28 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados 11.402.372,70 3.240.682,23 0,00 0,00

(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 25.938.901,00 25.467.215,76 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros 985.410,90 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) -693.510.508,70 -798.938.796,58 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 2.008.675.798,60 2.218.326.830,15 0,00 0,00

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:53

Continua ( 1 / 2 )

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 2.008.675.798,60 2.218.326.830,15 0,00 0,00

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 6,81 6,02 0,00 0,00

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) -34,53 -36,02 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -
<120%> 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) -
<108%> 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024
Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024
Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na
DC)2 0,00 0,00 0,00 0,00

PASSIVO ATUARIAL 3.214.719.559,10 3.214.719.559,10 0,00 0,00

RP NÃO-PROCESSADOS 229.843.012,60 88.897.735,31 0,00 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:53

Continuação

(2/2)

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024
Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 2.008.675.798,60 2.218.326.830,15 0,00 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 2.008.675.798,60 2.218.326.830,15 0,00 0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> 441.908.675,69 488.031.902,63 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%> 397.717.808,12 439.228.712,36 0,00 0,00

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:52

Continua ( 1 / 2 )

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024
Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS: Linha_13_Coluna_2

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:52

Continuação

(2/2)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Mobiliária 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (I) 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II) 0,00 0,00

TOTAL (III) 0,00 0,00

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:51

Continua ( 1 / 2 )

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE
A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 2.218.326.830,15

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 2.218.326.830,15

OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 354.932.292,82 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,4%> 319.439.063,54 14,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 155.282.878,11 7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00

Tributos 0,00 0,00

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

FGTS 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:51

Continuação

(2/2)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 2.218.326.830,15

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 2.218.326.830,15

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 2.218.326.830,15

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 763.607.474,27 34,42

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%> 1.197.896.488,28 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%> 1.138.001.663,86 51,30

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%> 1.078.106.839,45 48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida -798.938.796,58 -36,02

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.661.992.196,18 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 488.031.902,63 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 354.932.292,82 16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 155.282.878,11 7,00

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
SIGFIS - Versão 2024 28 maio 2024 15:52:54

	1 Quadrimestre 2024
	RGF 1.2024-05-28_15_52_51
	RGF 2.2024-05-28_15_52_54
	RGF 3.2024-05-28_15_52_53
	RGF 4.2024-05-28_15_52_52
	RGF 6.2024-05-28_15_52_55